
Pagina 1 di 5  

 
 

PROVINCIA  DI  UDINE    
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE 
 
 

SEDUTA DEL GIORNO  04 NOVEMBRE 2013 
 
 

  Presente Assente 

FONTANINI PIETRO Presidente X    

MATTIUSSI FRANCO Vicepresidente X    

BARBERIO LEONARDO Assessore X    

BATTAGLIA ELISA Assessore X    

GOVETTO BEPPINO Assessore X    

MUSTO FRANCESCA Assessore X    

QUAI MARCO Assessore X    

TEGHIL CARLO Assessore X    

    

    

 
 
Vicesegretario Generale:   COLUSSA VALTER                                                               

_____________________________________________________________________________ 
 

N. 209 d'ordine 
 
OGGETTO:  Finanziamento di progetti finalizzati alla realizza zione di 

corsi di matematica di base propedeutici per l’acce sso ai 
corsi di laurea-  a.s. 2013/2014 - Approvazione cri teri per 
l’indizione del bando.  

 
_____________________________________________________________________________ 
 



Pagina 2 di 5  

Visto l’art. 19 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico 
sull’ordinamento degli Enti Locali”;  

Premesso che è interesse prioritario dell’Amministrazione Provinciale 
favorire lo sviluppo del sistema educativo di istruzione e formazione sul 
territorio; 

Ricordato l’art. 9 del D.P.R. 8 marzo 1999 n. 275 “Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi della Legge 
59/1997” riguardante l’ampliamento dell’offerta formativa; 

Considerato che l’Amministrazione Provinciale, in relazione alle disponibilità 
di Bilancio, intende sostenere e promuovere per l’istruzione secondaria superiore 
tutte le iniziative e gli studi volti ad incrementare l’efficacia e l’efficienza 
dell’offerta formativa; 

Visto il Programma indicato nella “Relazione Previsionale e 
Programmatica 2013-2015” al n. 3.7.4.1, relativo a interventi di sostegno e 
valorizzazione dell’autonomia scolastica, in particolare per l’ampliamento 
dell’offerta formativa delle istituzioni scolastiche statali della provincia di Udine 
per l’anno scolastico 2013/2014; 

Ritenuto di attuare detto programma anche con il finanziamento di progetti 
didattici destinati alla realizzazione di corsi di matematica di base per l’accesso 
ai corsi di laurea di Economia, Ingegneria e Architettura e Scienze 
Matematiche, Informatiche e Multimediali, mediante l’emanazione di un bando 
volto a concedere contributi economici agli Istituti Scolastici che aderiranno 
all’iniziativa; 

Rilevato che detti corsi si prefiggono lo scopo di: 
1) adeguare la preparazione matematica di base dello studente per 

consentirgli di frequentare con profitto i corsi universitari; 
2) preparare lo studente ad affrontare le prove previste dall’Università per la 

verifica dei debiti formativi in ingresso; 
3) permettere allo studente di sostenere anticipatamente, già durante l’ultimo 

anno delle scuole superiori, il test valido per il superamento del debito 
formativo per accedere ai corsi di laurea di Economia, Ingegneria e 
Architettura e Scienze Matematiche, Informatiche e Multimediali 
dell’Università degli Studi di Udine che si avvalgono di questo strumento di 
formazione; 

 
 Ritenuto di destinare al finanziamento dei suddetti progetti la somma 
complessiva di €. 30.000,00, che trova copertura al capitolo 12500 art.8 “Altri 
servizi inerenti l’istruzione – trasferimenti” del bilancio 2013; 
 

Ritenuto pertanto di approvare, per l’indizione del bando di che trattasi, i 
criteri di seguito elencati: 
 

a) Possono accedere al finanziamento le Istituzioni Scolastiche Statali 
Secondarie di secondo grado aventi sede nella Provincia di Udine, 
individualmente o in qualità di capofila di una rete di scuole, che 
intendono realizzare attività didattiche finalizzate alla realizzazione di 



Pagina 3 di 5  

corsi di formazione di matematica di base per l’accesso ai corsi di 
laurea di Economia, Ingegneria e Architettura e Scienze 
matematiche, Informatiche e Multimediali; 

b) Gli Istituti partecipanti dovranno stipulare un’apposita convenzione 
attuativa con l’Università degli Studi di Udine disciplinante le modalità 
di svolgimento delle attività didattiche formative; 

c) I corsi dovranno essere tenuti da docenti interni all’Istituto, ovvero 
agli Istituti nel caso di rete di scuole, che dovranno attenersi al 
programma concordato con i referenti disciplinari incaricati dei corsi 
di laurea di Economia, Ingegneria e Architettura, Scienze 
Matematiche, Informatiche e Multimediali dell’Università degli Studi 
di Udine. I corsi dovranno avere una durata di trentasei ore 
complessive che dovranno essere svolte durante l’anno scolastico; 

d) Al termine dei corsi gli allievi dovranno essere sottoposti ad una 
prova finale, che dovrà essere concordata con i referenti disciplinari 
dei corsi di Laurea di Economia, Ingegneria e Architettura e Scienze 
Matematiche, Informatiche e Multimediali, e dovrà essere svolta in 
una sede universitaria. Il superamento di questa prova da parte dello 
studente avrà valore di assolvimento del debito formativo in 
Matematica all’atto dell’iscrizione. Laddove questo beneficio sia 
applicabile, lo studente potrà anche essere esonerato dal 
pagamento della tassa relativa al test di ingresso; 

e) Per l'accesso ai corsi dell’area di Economia, lo studente dovrà 
comunque sostenere il test di ammissione ai corsi, se previsto 
dall’ordinamento didattico. Qualora la posizione in graduatoria risulti 
utile all'ammissione, il superamento della prova finale del corso di 
Matematica di base garantirà l’accesso senza debito formativo di 
Matematica. Inoltre lo studente sarà esonerato dal pagamento della 
tassa di iscrizione al test di ammissione. 

f) Per l'accesso ai corsi di studio dell’area di Ingegneria, ad eccezione 
del corso di laurea in Scienze dell'architettura, il superamento della 
prova finale del corso di Matematica di base permetterà l’iscrizione 
con l’esonero dal test d’ingresso e dal pagamento della relativa 
tassa, senza debito formativo di matematica. Per l'accesso al corso 
di laurea in Scienze dell'architettura, il superamento della prova 
finale del corso di Matematica di base non esonera dal test 
d'ingresso e dalla relativa tassa ma, qualora la posizione in 
graduatoria risulti utile all'ammissione, sarà garantito l'accesso senza 
debito formativo di Matematica. 

g) Per l’accesso ai corsi di studio in Informatica, Matematica e 
Tecnologie web e multimediali, il superamento della prova finale del 
corso di Matematica di base permetterà l’iscrizione con l’esonero dal 
test d’ingresso, senza debito formativo di Matematica. 

h) L’ammontare complessivo delle risorse è pari ad un massimo di €. 
30.000,00 e verrà assegnato alle Istituzione Scolastiche richiedenti 
nella misura indicativamente pari al 70% della spesa ritenuta 
ammissibile Qualora l’ammontare dei contributi da erogare fosse 
superiore o inferiore alla somma stanziata (€. 30.000,00), 
l’ammontare del contributo da assegnare a ciascuna delle istituzioni 
scolastiche verrà proporzionalmente ridotto o aumentato. 



Pagina 4 di 5  

i) Saranno ritenute ammissibili le spese: 

- per compensi per prestazioni aggiuntive del personale interno, 
svolte per lo svolgimento delle attività formative, per l’importo 
massimo lordo di  €.66,35/ora; 

- per le spese organizzative per attività di progettazione, 
documentazione e verifica per un compenso massimo lordo di 
€.23,22/ora per un massimo di 18 ore a corso ed un compenso 
massimo lordo di €.23,22/ora qualora l’istituto organizzi più corsi per 
un massimo di 10 ore a corso 

Richiamate le disposizioni contenute nel “Regolamento per la 
concessione dei contributi e l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque 
genere a persone ed Enti pubblici e privati” approvato dal Consiglio Provinciale 
con deliberazione 18 maggio 1994 n. 20330/94, come modificato con 
deliberazione del Consiglio Provinciale n. 25 del 20 aprile 2001 n. 37696 di 
prot.; 

 Ritenuto quindi di demandare al Dirigente del Servizio Istruzione e 
Università l’adozione di ogni successivo adempimento relativo all’approvazione 
del bando, all’impegno dei fondi necessari, all’assegnazione dei contributi e alla 
successiva liquidazione dei medesimi; 

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, 
espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Ritenuto infine di dichiarare il presente provvedimento immediatamente 
eseguibile, stante l'urgenza di consentire alle istituzioni scolastiche di dare 
avvio alle previste attività; 

A voti unanimi, espressi in forma palese, e separatamente per quanto 
concerne l’immediata eseguibilità, 

 

 

D E L I B E R A 

1) di provvedere al finanziamento di progetti finalizzati al potenziamento della 
formazione matematica di base delle allieve e degli allievi per l’accesso ai 
corsi di laurea di Economia, Ingegneria e Architettura e Scienze 
Matematiche, Informatiche e Multimediali - (anno scolastico 2013/2014) 
mediante l’emanazione di un bando volto alla concessione di contributi 
economici agli Istituti Scolastici che aderiranno all’iniziativa; 

2) di approvare i criteri individuati in premessa, per l’indizione del relativo 
bando, demandando al Dirigente del Servizio Istruzione e Università 
l’adozione di ogni successivo adempimento necessario all’approvazione 
del bando, all’impegno dei fondi necessari, all’assegnazione dei contributi 



Pagina 5 di 5  

e successivamente alla liquidazione degli stessi, secondo quanto previsto 
dal “Regolamento per la concessione dei contributi e l’attribuzione di 
vantaggi economici di qualunque genere a persone ed Enti Pubblici e 
privati” citato in premessa; 

3) di dare atto che la somma complessiva di €. 30.000,00 destinata a 
sostegno dell’iniziativa di che trattasi,  trova copertura al cap. 12500 Art.8  
del bilancio 2013; 

4) di diffondere il presente atto tramite il sito Internet della Provincia di Udine, 
ai sensi del “Regolamento per la pubblicità degli atti”; 

5) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile stante 
l'urgenza di provvedere. 

 
ISTRUTTORE:     rag. Marzia Petricig 
PARERE FAVOREVOLE (regolarità tecnica): dott.ssa Nilla Patrizia Miorin 
PARERE FAVOREVOLE (regolarità contabile):  dott. Daniele Damele 

 

 

 

 
IL PRESIDENTE 
F.to FONTANINI 

 

 
 IL VICESEGRETARIO GEN.LE 
   F.to COLUSSA 
 

 

 


